REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

Nel 994 prot. Vi, md (O 2004

PROJEKTVENDIM

Nr. daté 2024

“PER EMERTIM RRUGE NE TERRITORIN E BASHKISE VLORE”

Bazuar n€ Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar
neni 8, neni 9.1, pika 1.1/b, pika 1.7/b,neni 54 pika 11, n€ Ligjin nr. 9270 dt. 29.07.2004
“Pér Sistemin e Adresave” i ndryshuar neni 5 dhe 29, me propozim té shoqatés “Labéria,
Nderi 1 Kombit” dega Vloré€, si dhe té Organizatés s€¢ Déshmoréve t€ Luftés Antifashiste
Nacional Clirimtare, t€ miratuar edhe nga Komisioni Késhillimor pér “Titujt Vendoré t&
Nderit” t€ Késhillit t€ Bashkis€ né mbledhjen e datés 08.07.2024, si dhe n€ relacionin e
paraqitur nga administrata e bashkis€ s€ bashku me dokumentacionin shoqérues, Késhilli i
Bashkis€ Vloré n€ mbledhjen e datés . .2024

VENDOSI:

1. Té miratojé emértimin e njé rruge n€ Rajonin Nr. 2 n€ me emrin “Maliq Hadér
Habilaj”, sipas planvendosjes s€ pérgatitur nga Drejtoria e Urbanistikés
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij Projektvendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé
Vlor€.

3. Ky Vendim hyn né fuqi bazuar né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Per ,._;__—;ﬁ e

RIa]

Vetéqeverisjen Vendore” neni 55, pika 6. WAON

KRYETAR

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421222; Fax 033421222: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

N 2 ﬂQT Prot. viors, mé[ 9 (OB, 2024

RELACION

MBI PROJEKTVENDIMIN
“PER EMERTIM RRUGE NE TERRITORIN E BASHKISE VLORE?”

Para Késhillit t€ Bashkisé Vloré
Té nderuar Ké&shilltaré!

Miratimi, lidhur me emértimin e njé rruge me emrin ¢ Déshmorit té€ Luftés Antifashiste
Nacional Clirimtare, Maliq Hadér Habilaj, i cili nuk i kishte 20 vje¢ kur dha jetén pér
¢lirimin e Atdheut. Propozimi pér emértimin e njé rruge me emrin e kétij déshmori éshté
bér€ nga Shoqata Atdhetare Kulturore “Labéria” Dega Vloré, si dhe nga Organizata e
Déshmoréve t€ Luftés Antifashiste Nacional Clirimtare.

Ky propozim éshté shqyrtuar dhe vlerésuar edhe nga Komisioni Késhillimor “Pér Titujt
Vendoreé t€ Nderit” té€ Bashkisé i cili me vendimin e datés 08.07.2024, e ka miratuar si
propozim, dhe ia ka drejtuar Administratés dhe Késhillit t& Bashkisé, pér vendimmarrjen
pérkatése. Edhe nga Administrata e Bashkis¢ vlerésohet se, ky propozim pér ata dhe ato q&
dhang jetén pér ¢lirimin e kombit nga pushtuesit nazifashisté, &shté i merituar. Ky vlerésim
merr réndési veganérisht kété vit qé éshté edhe viti i 80-Vjetorit té Clirimit té Atdheut.
Veg sa mé larté, bashkélidhur kétij relacioni, Eshté edhe dokumentacioni gé plotéson
kérkesat e propozuesve lidhur me kété€ projektvendim.

Nga sa mé larté ,kérkojmé& nga Késhilli i Bashkis€, ta miratojé kété projektvendim i cili
sikurse parashtruam mé larté,éshté shprehje e vlerésimit té luftés kundér pushtuesve dhe
déshmoréve qé dhané jetén né kété lufté. -
Ju faleminderit

Adresa: Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421222; Fax 033421222: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISSE
CINSTITUTI I STUDIMIT TE HISTORISE USHTARAKE
Adresa; Rruga_ "‘P.etro Nini Luarasi”, Pall. 28/2/28 Tiran& Cel. 0699983129 Mail-e: bernardzotajia

vahoo.com

NE. ;g; Prot. Daté, mé v 197 72004
7

~ Lénda: Propozim pér vendosje emri rruge apo institucioni t& Déshmoréve t& Atdheut MALIQ
- HADER HABILAJ dhe LELO HADER HABILAJ.

Drejtuar: Z. Ermal DREDHA
Kryetari i Bashkisg,
Zj. Elpinigi MERKURI
Kryetar 1 Késhillit Bashkiak

Pér dijeni: Z. Flamur MAMAJ
Prefekt i Qarkut, Viors

VLORE

I nderuar Kryetar i Bashkisé,

E nderuar Kryetar e Késhillit té Bashkisé Viore,
I nderuar Prefekt i Qarkut Vioré,

Duke ju shprehur mirénjohje pér kontributin Tuaj né vlerésimin dhe mbrojtjen e vlerave t&
LANC, Instituti i Studimit t& Historis& Ushtarake, ju sjell né véméndjen Tuaj njé rast t& vecant?,
si¢ jané véllezérit Habilaj n& Vajzé t& Viorss, t& réné déshmoré né njé moshe i€ re dhe brenda nj&
muaji, korrik 1944,

MALIQ HADER HABILAJ dhe LELO HADER HABILAJ jan& shpallur “Déshmor t&
Atdheut”, me vendim nr. 97, dt. 22.09.1972, t& Komitetit Ekzekutiv,Vlorg, si dhe rﬁe vendim nr.

10 dat€ 20.05.2003, t&8 Komisionit Qendror { Statusit &shté “Déshmor i Atdheut”"’ PR
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Neé zbsatim t& Ligji nr. 109/2018, daté 20.12.2018, “Pér statusin e Déshmorit t& Atdheut”, Neni
15, Objektet né nderim t€ déshmoréve t& atdheut, pika 1. N¢é shenjé nderimi pér déshmorét e
atdheut, me vendim té késhillit t& garkut/késhillit bashkiak/prefektit ose me urdhér té ministrit,
brenda territoreve nén juridiksionin e tyre ngrihen, mirémbahen dhe ruhen, sipas pérgjegjésisé
pérkatése lapidare, pllaka perkujtimore, pérmendore si dhe emértohen mjedise e institucione
publike.
Si dhe né zbatim t& Ligji nr. 115/2014, daté 31.7.2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t&
njésive 1€ qeverisjes vendore n& Republikén e Shqipérisé”,
PROPOZOJME:

1. N& shenjé nderimi pér Dé&shmorét e Atdheut Maliq Hadér Habilaj dhe LELO HADER
HABILAJ dhe né kuadrin e 80 vjetorit t& rénies s& tyre, me v.endim té késhillit t& bashkis€ mund
* t& vendoset p&r emértim t& ndonjé rruge apo institucioni publike n& Bashking e Vlorés, me emrin
“Maliq dhe Lelo Habilaj”, ose me emrin “Malig Habilaj” dhe “Lelo Habilaj”.

Bashkélidhur:

-Biografi ¢ Déshmorét e Atdheut Maliq Hadér Habilaj dhe Lelo Hadér Habilaj.

-Pjest nga Ligjin nr. 109/2018 “Pé&r statusin e déshmorit t& atdheut™.

Referuar: ' ‘

-Libri i Déshmoréve, botuar nga Ministria e Mbrojtjes, Tirané 2012, £. 186-187.

-Maliq Sadushi, “Fshati yné€ i mir€” (Historiku i fshatit Vajzé}, Shtépia botuese “ARBRI”;
Tirang, 2002, f. 253-254, 257-259.

-Malig Sadushi, “Ata q& nuk harrohen”, Botimet Logoreci, 2005, f. 30-50.

-Shkrime né gazeta t& kohés.
Ju faleminderit pér mbéshtetjen dhe mbetemi né pritje t& vendimit tuaj!
INSTITUTI I STUDIMIT TE HISTORISE USHTARAKE

KRYETAR I BORDIT DREJTUES
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REPUBLIKA E SHQIPERISSE
ORGANIZAZATA E DESHMOREVE TE LUFTES ANTIFASHISTE NACIONAL -
X CLIRIMTARE o
Adresa ALY “ Y 5';1 ﬁgﬁ@ i U l&r’li,’
Nr. dnkProt. Daté, mé {2 /06/2024

Lénda: Propozim pér vendosje emri rruge apo institucioni t& Déshmoréve t&€ Atdheut Maliq

Hadér Habilaj dhe Lelo Hadér Habilaj

Drejtuar: Z. Ermal DREDHA
Kryetari i Bashkisg,

Zj. Elpiniqi MERKURI
Kryetar e Keshillit Bashkiak

Pér dijeni: Z. \/anggé Tayo
Prefekt i Qarkut, Vlerg

VLORE

I nderuar Z. Kryetar i Bashkisé
E Nderuar Znj. Kryetar i K&shillit t& Bashkisg Vlorg,
I nderuar Z. Prefekt i Qarkut Viorg,

Duke ju shprehur mirénjohje p&r kontributin Tuaj n& vlergsimin dhe mbrojtjen e vlerave t&
LANC, Instituti i Studimit t& Historisé Ushtarake, ju sjell né vEméndjen Tuaj njé rast t& ver,:énté,
si¢ jang véllezérit Habilaj n€ Vajzg t& Vlorss, t& réné déshmoré n& njé moshé t& re dhe brenda njé
muaji, korrik 1944,

Maliq Hadér Habilaj dhe Lelo Had@&r Habilaj jang shpallur “Dé&shmor t& Atdheut”, me vendim
nr. 97, dt. 22.09.1972, t& Komitetit Ekzekutiv,Vloré, si dhe me vendim nr. 10 daté 20.05.2003, t&

Komisionit Qendror 1 Statusit &shté “Déshmor i Atdheut™.
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NE zbatim t€ Ligji nr. 109/2018, dat& 20.12.2018, “Pér statusin e Déshmorit t& Atdheut”, Neni
15, Objektet né nderim & déshmoréve t& atdheut, pika 1. Né shenjé nderimi Dér déshmorét e
atdheut, me vendim té késhillit t& qarkut/késhillit bashkiak/prefektit ose me urdhér té ministrit,
brenda territoreve nén juridiksionin e tyre ngrihen, mirémbahen dhe ruhen, sipas pérgjegjésisé
pérkatése lapidare, pllaka pérkujtimore, pérmendore si dhe emértohen mjedise e institucione
publike.
Si dhe né zbatim t& Ligji nr. 115/2014, dat& 31.7.2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t&
njésive t& qeverisjes vendore né& Republikén e Shqipériss”,
PROPOZOJIME:

L. Né shenjé nderimi p&r D&shmorét e Atdheut Maliq Hadér Habilaj dhe LELO HADER
HABILAJ dhe n& kuadrin e 80 vjetorit & rénies s& tyre, me vendim t& kashillit t& bashkisé mund
t€ vendoset pér emértim t& ndonjé rruge apo institucioni publike ng Bashking e Vlorés, me emrin
“Maliq dhe Lelo Habilaj”, ose me emrin “Maliq Habilaj” dhe “Lelo Habilaj”.

Bashkélidhur:

-Biografi e D&shmorét e Atdheut Maliq Hadér Habilaj dhe Lelo Hadér Habilaj.

-Pjes€ nga Ligjin nr. 109/2018 “Pér statusin e déshmorit t& atdheut”.

Referunar:

-Libri i D&shmoréve, botuar nga Ministria e Mbrojtjes, Tirang 2012, £, 186-187.

-Maliq Sadushi, “Fshati yng i mir&” (Historiku i fshatit Vajzé), Shtépia botuese “ARBRI”,
Tirang, 2002, f. 253-254, 257-259.

-Maliq Sadushi, “Ata q& nuk harrohen”, Botimet Logoreci, 2005, £, 30-50.

-Shkrime ng gazeta t& kohés.

Ju faleminderit pér mbéshtetjen dhe mbetemi n# pritje t& vendimit tuaj!

ORGANIZATA E DESHMOREVE TE LUFTES ANTIFASHISTE NACIONAL -
CLIRIMTARE .

KRYETARE
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

Der«ue@@@m /) b e 05 ESAm‘a@ﬁ’ Prot. @cﬁz@ Data{) ©£52024
Shkurtimi i !erldeS@( r)OO\CL n fp €( VC’HA{Dy‘Q MmN O;DQ

&r)njr ar Smiaent Z }\\CU\
(struktura (& tjera t&

ngackuara K(}J\e}t&w@ ¢ k &%bﬁtl L~

Me porosi:

Pér trajtim nga :

Afa@“&rrma[ 7 dité‘/D Prioritet 3 ditE/D urgjent brénda dités/Dpa afat/pér dije/Tjeter __ dite
12. 06
patal ) £ 2024, Ne. Prot. ) 5it\lenshkrlmt (T[TULLARI)ME

Marre né dorézim : . . 2024 Neashkrimi :
Kaloa pér trajtim ( struktura) . .2024

Ve porosing :

Marr€ né dorézim : . . 2024 Nénshkrimi :
Kalon p&r trajtim ( strulktura) : . .2024

Me porosiné :

Marré né docézim : . . 2024 Nénshkrimi :
Kalou pér trajtim Specialistit : . .2024
Me porosiné :

Trajtimi i materialit pérfunduar mé: . 2024 Specialisti

Trajtimi i materialit pranuar mé : - 2024 Eprori o€ shkallé hierarkike
Trajtimii materialit miratuar mé : __ - 2024  Eprorinéshkallé hierarkike
Trajtimi i materialit miratuar mé : ___-.._2024 Eprori aé shkallg hierarkile

Adresa:Sheshi “4 Fleroajté™: wawvlora suv.al; e-mail: info@viora.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISSE
ORGANIZAZATA E DESHMOREVE TE LUFTES ANTIFASHISTE NACIONAL -
) CLIRIMTARE i
Adresa n‘(’f:‘n.«.}; o) u‘f}{) Bﬁji\tflm _Ulsag
gl <
Nr. gﬁi‘ml’rot. Daté, mé {2 /06/2024

Lénda: Propozim pér vendosje emri rruge apo institucioni t& Déshmoréve t& Atdheut Maliq

Hadér Habilaj dhe Lelo Hadér Habilaj

Drejtuar: Z. Ermal DREDHA
Kryetari i Bashkisg,

Zj. Elpiniqgi MERKURI
Kryetar e Késhillit Bashkiak

Pér dijeni: Z. \/ap ageg -qu\;‘?j
Prefekt i 6arkut, Vloré

VLORE

Enderuar Z. Kryetar i Bashkis#
E Nderuar Znj. Kryetar i K#shillit t& Bashkiss Vioré,
[ nderuar Z. Prefekt i Qarkut Vlors,

Duke ju shprehur mirénjohje pér kontributin Tuaj né vlerésimin dhe mbrojtjen e vlerave t&
LANG, Instituti i Studimit t& Historisé Ushtarake, ju sjell né véméndjen Tuaj njé rast t& vegants,
si¢ jang véllezérit Habilaj ng Vajzs t& Viorss, t& réné déshmord né nj€ moshé t& re dhe brenda njg
muaji, korrik 1944,

Maliq Hadér Habilaj dhe Lelo Hadér Habilaj jané shpallur “Déshmor (& Atdheut”, me vendim
nr. 97, dt. 22.09.1972, t&¢ Komitetit Ekzekutiv,Vlorg, si dhe me vendim nr. 10 daté 20.05.2003, te

Komisionit Qendror i Statusit éshté “Déshmor i Atdheut”.

Faqe]_



NE& zbatim t& Ligji nr. 109/2018, daté 20.12.2018, “Pér statusin e Déshmorit t& Atdheut”, Neni
15, Objektet n& nderim t& déshmoréve t& atdheut, pika 1. Né shenjé nderimi pér déshmorér e
atdheut, me vendim t¢ késhillit t¢ qarkut/késhillit bashkiak/prefektit ose me urdhér (¢ ministrit,
brenda territoreve nén juridiksionin e tyre ngrihen, mirémbahen dhe ruhen, sipas pérgjegjésisé
pérkatése lapidare, pllaka pérkujtimore, pérmendore si dhe emériohen mjedise e institucione
publike.
St dhe né zbatim t& Ligji nr. 1 152014, daté 31.7.2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t&
njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipériss”,
PROPOZOJIMI:

I. N& shenjé nderimi p&r Dé&shmorét e Atdheut Maliq Hadér Habilaj dhe LELO HADER
HABILAJ dhe né kuadrin ¢ 80 vjetorit t& rénies s& tyre, me vendim t& késhillit t& bashkiss mund
t& vendoset pér emértim t& ndonj& rruge apo institucioni publike n& Bashking ¢ Vlorés, me emrin
“Maliq dhe Lelo Habilaj”, ose me emrin “Maliq Habilaj” dhe “Lelo Habilaj”.

Bashkélidhur:

-Biografi e D&shmorét e Atdheut Maliq Hadér Habilaj dhe Lelo Hadér Habilaj.

-Pjes& nga Ligjin nr. 109/2018 “Pér statusin e déshmorit t& atdheut”.

Referuar:

-Libri i Déshmorgve, botuar nga Ministria e Mbrojtjes, Tirané 2012, f. 186-187.

-Maliq Sadushi, “Fshati yng i mir&” (Historiku i fshatit Vajzé), Shtépia botuese “ARBRI”,
Tirang, 2002, f. 253-254, 257-259.

-Maliq Sadushi, “Ata q& nuk harrohen”, Botimet Logoreci, 2005, f. 30-50.

-Shkrime né gazeta t& kohsés.

Ju faleminderit pér mbéshtetjen dhe mbetemi ng pritje t& vendimit tuaj!

ORGANIZATA E DESHMOREVE TE LUFTES ANTIFASHISTE NACIONAL -
CLIRIMTARE

Faqe2



Biografi e Déshmorit té Atdheut
MALIQ HADER HABILAJ

MALIQ HADER HABILAJ

(1924-1944)

Lindi n& vitin 1924, n& fshatin Vajzg t& rrethit Vioré. Rrjedh nga njé familje me tradita
atdhetare dhe patriotike. Hadéri, babai kishte marr pjesé né luftén e lavdishme t& Vliorés t& vitit
1920. Nuk pati mundési t& shkollohej dhe pér faktin se babaj u largua shpejt nga jeta.

INE vitin 1939 kur vendi u pushtua nga fashistét italian, Maliqi ishte 15 vjeg. Me nisjen e
I€vizjes antifashiste n& fshatin Vajzé, u rreshtua né ¢etén e fshatit. Pushka dhe triméria e tij do té
shquhej n& Vajzg, né Selenicg, né Drashovicé e gjetké.

Nga néntori i vitit 1943, u rreshtua né radhét e Brigadés sé [ Sulmuese.

Né két€ formacion mori pjesé né & gjitha betejat ¢ zhvilluara duke filluar nga Vlora,
Korga, Berati, Elbasani e Dibér dhe u bé nj& lufistar i pacpur. Al ng (& gjitha betejat, printe i pari.
NE korrik 1944, brigada u ndesh me gjermano-ballistét né Fushé Alie t& Peshkopisé.

NE njé cast ata u gjendén t& rrethuar nga forcat gjermano-balliste dhe detyra e tyre ishte

Jo vetgm qg t& dilnin nga ai rrethim, por duhej siguruar térheqja e shtabit (& batalionit, njé detyré

Faqeg



e véshtiré. Nuk u dorézuan dhe rang si trimat, Maliq Habialj, tre partizang t& tjeré me né krye
komisarin e tyre, Myslym Shyri.

Maliq Hadér Habilaj &sht¢ shpallur Déshmor i Atdheut nr, 97, dt. 22.09.1972 dhe me
Vendim nr. 10 dat& 20.05.2003, t& Komisionit Qendror i Statusit &shté “Déshmor i Atdheut”.

Faqe4



Biografi e Déshmorit t& Atdheut
LELO HADER HABILAJ

Lelo Hadér Habilaj
(1928-1944)

Lindi n€ vitin 1928, né fshatin Vajzé t& rrethit Vioré. Rrjedh nga njé familje me tradita
atdhetare dhe patriotike, ku Hadéri, babai ishte [uftétars ng Luftén e Vlorés t& vitit 1920.

Pushtuesi italian n& vitin 1943 ju dogji shtéping, pasi gjith& familja Hadérit ishin luftétars
t& lirisé, t& katért véllezér: Sulo, Maliq, Lelo dhe Koci. Edhe Lelo g€ 5 vjeg u rreshtua né
Brigadén V Sulmuese. N& néntor 1943 béhet luftétar i brigadés, né batalionin e dytg, kompaning
€ paré.

Lelo mori pjesé né t& gjitha luftimet e zhvilluara nga brigada.

Neg fshatin Tepcan t& Peshkopisé, u ndesh me gjermano-ballist&t, ku fillimisht u plagos,
por pérséri luftoi dhe nuk u largua nga pozicioni i luftimit. Ra déshmors pér liri mé 30 korrik
1944,

Lelo Hadér Habilaj &shié shpallur Déshmor i Atdheut nr. 97, dt.22.09.1972 dhe me
Vendim nr. 10 daté 20.05.2003, t& Komisionit Qendror i Statusit &shtg “Déshmor i Atdheut”.

Faqe5
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Pjesé ligji
Ligjin nr. 109/2018 “Pér statusin e déshmorit t& atdheut”. N& mbéshtetje t& neneve 78 dhe
83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&¢ Ministrave, Kuvendi i Republikés s&

Shqipérisé Vendosi:

Neni 1
Objekti
Objekt i kétij ligji &shté pércaktimi i kritereve dhe procedurés pér shpalljen ose njohjen e

statusit “Déshmor i atdheut”, si dhe t& drejtat e pérfitimet & rjedhin nga ky status,

Neni 15

Objektet né nderim & déshmoréve té atdheut

1. N& shenjé nderimi pér déshmorst e atdheut, me vendim t& késhillit t& qarkut/késhillit
bashkiak/prefektit ose me urdhér t& ministrit, brenda territoreve nén Juridiksionin e tyre ngrihen,
mirémbahen dhe ruhen, sipas pérgjegjésisé pérkatése lapidare, pllaka pérkujtimore, pérmendore

si dhe emértohen mjedise e institucione publike.

Faqe7
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
KESHILLI I BASHKISE

Nr |58 Prot Vloré, mé /? O(. 2sz4

Lénda: Mbi propozimin e Institutit t€ Studimit t& Historisé Ushtarake
DREJTORISE JURIDIKE

DREJTORISE SE URBANISTIKES

Pér dijeni : KRYETARIT TE BASHKISE
Z.Ermal Dredha

Bashkélidhur késaj shkrese, ju pércjellim propozimin e Institutit té Studimit té
Historisé Ushtarake, pér emértim rruge ose institucioni, protokolluar né bashki me
Nr 338 prot, daté 11.1.2024.

Referuar dokumentacionit shogérues, konstatohet se, propezimi éshté i pérséritur dhe
né vitin 2019.N€ kéto kushte, bazuar né dispozitat ligjore né fuqi. duhet shqyrtuar dhe
vlerésuar . si propozim dhe né pérfundim, t€ konkludohet né funksion t€ progedurave
vendimmarrése, sipas afateve t€ parashikuara.

Né pérfundim t€ kétij progesi,té njoftohen t€ interesuarit, si dhe késhilli i bashkisé,
lidhur me konkluzionet e vlerésimit nga ana Juaj.

Ndérkohé késhilli i bashkisé, éshté 1 gatshém té vlerésojé dhe shqyrtojé ¢do propozim
t€ paraqitur nga strukturat pérkatése dhe administrata e bashkisé.
Duke ju falénderur.
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REPUBLIKA E SHQIPERISSE
INSTITUTI I STUDIMIT TE HISTORISE USHTARAKE

Adresa: Rruga “Petro Nini Luarasi™. Pall. 28/2.28 Tirang Cel. 0699983129 Mail-e; bermardzataj.@yakoo.com

Nr. £/, Prot. Dats. me 27 /97 12024
77

Lénda: Propozim pér vendosje emri rruge apo institucioni té& Déshmoréve t& Atdheut MALIO

HADER HABILAJ dhe LELO HADER HABILAJ .

Drejtuar: Z. Ermal DREDHA
Krvetari i Bashkisé,
Zj. Elpinigi MERKURI

Kryetar i Késhillit Bashkiak

Pér dijeni: Z. Flamur MAMAJ
Prefekt i Qarkut, Vloré

VLORE

I nderuar Kryetar | Bashkisé,
E ndernar Kryetar ¢ Késhillit 1é Bashkisé Vioré,

I nderuar Prefekt i Qarkut Vioré,

Duke ju shprehur mirénjohje pér kontributin Tuaj n& vlerésimin dhe mbrojtjen e vlerave té
LANC. Instituti i Studimit t& Historisé Ushtarake, ju siell né vEmeéndjen Tuaj nj& rast (€ veganté.
si¢ jané véllezérit Habilaj né Vajzé t& Vlords. té réng déshmoré né nj& moshé t& re dhe brenda njé
muaji, korrik 1944

MALIQ HADER HABILAJ dhe LELO HADER HABILAJ jané shpallur “Déshmor &
Atdheut”. me vendim nr. 97. dt. 22.09.1972. & Komitetit Ekzekutiv.Vloré. si dhe me vendim nr.

10 datg 20.05.2003. t& Komisionit Qendror i Statusit &shté *Déshmor i Atdheue™. " = ==




NE zbatim t& Ligji nr. 109/2018, daté 20.12.2018, “Pér statusin e D&shmorit t& Atdhewt™, Neni
15, Objektet né nderim té déshmoréve té atdheut, pika 1. Né shenjé nderimi pér déshmorét e
atdheut, me vendim 1é késhillit té garkut'késhillit bashkiak prefektit ose me urdhér & ministrit,
brenda territoreve nén juridiksionin e tvre ngrihen, mirémbahen dhe ruhen, sipas pérgjegjésisé
pérkatése lapidare, pllaka pérkujtimore, pérmendore si dhe emértohen mjedise ¢ institucione
publike.
Si dhe né zbatim t& Ligji nr. 11572014, daté 31.7.2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t&
njésive 1€ qeverisjes vendore né Republikén e Shqipgrisé”,
PROPOZOJME:

1. Ng shenjé nderimi pér Déshmorét e Atdheut Maliq Hadér Habilaj dhe LELO HADER
HABILAJ dhe né kuadrin e 80 vietorit t& rénies s€ tyre, me vendim t& késhillit t& bashkis€ mund
té vendoset pér emértim 1€ ndonj€ rruge apo institucioni publike né Bashking e Vlor&s. me emrin
“Malig dhe Lelo Habilaj”, ose me emrin “Maliq Habilaj” dhe *Lelo Habilaj”.

Bashkélidhur:

-Biecgrati e Déshmorét e Atdheut Malig Hadér Habilaj dhe Lelo Hadér Habilaj.

-Pjesé nga Ligjin nr. 109/2018 ~“Pér statusin e dé€shmorit t& atdheut™

Referuar:

-Libri i Déshmoréve. botuar nga Ministria e Mbrojtjes. Tirang 2012, f. 186-187.

-Malig Sadushi, “Fshati yng i micd” (Historiku i fshatit Vajzé), Shtépia botuese "ARBRI™.

Tirang, 2002, [L 253-254, 257-250.

Lh

-Malig Sadushi, “Ata q& nuk harrohen™. Botimet Logoreci. 2005, f. 30-30.

-Shkrime né gazeta 1& kohés.
Ju faleminderit pér mbéshtetjen dhie mbetemi né pritje t€ vendimit tuaj!
INSTITUTLISTUDIMIT TE HISTORISE USHTARAKE

KRYETAR I BORDIT DREJTUES
Prof. Asoc. Dr. BERNARD ZOTAJ.
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Biografi e Déshmorit té Atdheut

MALIQ HADER HABILAJ

MALIQ HADER HABILAJ
(1924-1944)

Lindi né vitin 1924, né fshatin Vajzé t& rrethit Vlorg. Rrjedh nga njé familje me tradita
awdhetare dhe patriotike. Hadéri. babai kishte man€ pjesé né luftén ¢ lavdishme t& Viergs t& vitit
1920. Nuk pati mundési t& shkollohej dhe pér faktin se babai u largua shpejt nga jeta.

N& vitin 1939 kur vendi u pushtua nga fashisiét italian, Maligi ishte 15 vjeg. Me nisjen e
l&vizjes antifashiste né fshatin Vajz&. u rreshtua né cetén € fshatit. Pushka dhe wiméria e iij do &
shquhej né Vajzé. né Selenicé, né Drashovicg e gjetke,

Nga néntori i vitit 1943, u rreshtua né radhét e Brigadés s& [ Sulmuese.

Né kéte formacion morl pjesé ng & gjitha betejat e zhvilluara duke filluar nga Vlora,
Korca, Berati. Elbasani e Dibér dhe u b& nj€ lufiétar i pacpur. Al n& 18 giitha betejat. printe  pari.
Né korrik 1944, brigada u ndesh me gjermano-ballistét né Fushé Alie @ Peshkopisé.

N& njé cast ata u gjendén & rrethuar nga forcat gjermano-balliste dhe detyra ¢ tyre ishte

jo vetém gé t& dilnin nga ai rrethim. por dufej siguruar térheqja e shtabit 1@ batalionﬁi]ﬁ‘e’ detveé

)
FageD



e véshtiré. Nuk u dorézuan dhe rané si trimat, Maliq Habialj, tre partizané t&€ gieré me né krye
komisarin e tyre, Mysiyvm Shyri.
Maliq Hadér Habilaj éshté shpallur Déshmor i Atdheut nr. 97, dt. 22.09.1972 dhe me

Vendim nr. 10 dat€ 20.05.2003, t&¢ Komisionit Qendror i Statusit &shi¢ “Déshmor 1 Atdheut™.
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Biografi e Déshmorit té Atdheut

LELO HADER HABILAJ

LELO HADER HABILAJ
11928-1944)

Lindi né vitin 1928, n& fshatin Vajzé t¢ rrethit Vloré, Rrjedh nga njé famiije me tradita
atdhetare dhe patriotike. ku Hadéri, babai ishte luftétare né Lufién e Viorss 1 vitit 1920.

Pushtuesi italian n€ vitin 1943 ju dogji shiéping, pasi gjithé familja Hadérit ishin luftetare
té liris€, & katdrt véllezér: Sulo, Maliq. Lelo dhe Koci Habilaj . Edhe Lelo qé€ 13 vjec u rreshtua
né Brigadén V Sulmuese. N& néntor 1943 béhet lufidtar i brigadés. ng batalionin e dvté.
kompaning e paré.

Lelo mori pjesé ng 1€ gjitha luftimet e zhvilluara nga brigada.

N€ fshatin Tepcan t& Peshkopisé. v ndesh me gjermano-ballistét. ku fillimisht u plagos.
por pérséri luftoi dhe nuk u largua nga pozicioni i lufiimit. Ra déshmord pér lirt mé& 30 korrik
1044,

Leio Hadér Habilaj &shig shpaliur Déshmor i Atdheut nr. 97, dt.ED.DQ.iQ?Q.d‘l‘Té me

Vendim ar. 10 dat& 20.05.2003, & Komisionit Qendror i Statusit shté “Déshmor i Atdheut™
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Pjesé ligji

Ligjin nr. 109/2018 “Pér statusin e déshmorit t& atdheut”. N& mbéshtetje t& neneve 78 dhe
83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhill

it 1€ Ministrave, Kuvendi Republikgs s
Shqipérisé Vendosi:
Neni 1
Objekti
Objekt i kétij ligji éshig pércaktimi i kritereve dhe procedurss pér shpa

[ljen ose njohjen e
statusit “Déshmor i atdheut”. si dhe &

drejtat ¢ pérfitimet q& rijedhin nga ky status.

Neni 15
Objektet né nderim (& déshmoréve & atdheut
L. N& shenjé nderimi pér déshmorét e atdheut, me vend

bashicih prefektit ose i

L=

im & késhillit ¢ qarkuvkashillit
e urdhér t& ministrit. brenda territoreve nen Juridiksionin e tvre ngrihen,
mirémiahen dhe ruhen. sipas pérgjegj&sisé pérkatése lapidare. pllaka pérf

ujtimore. p&rmendore
st dhe emértohen mjedise ¢ institucione publike.
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